B niam non eorum dicit esse qui sunt sine sensu regnum celorum, sed talium qui per humilitatem et veram innocentiam facti **798 sunt sicut pueri**, cum sint sensu perfecti et intellectu. Quem sane sensum apertius commendat Lucas evangelista, dicens, Amen dico vobis, qui non receperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud. Quoniam perfectiores sunt etsi pueri dicantur, qui regnum Dei non ita recipiunt ut oportet. *Et ecce unus accedens dixit ei: Magister bone, quod boni faciam ut habeam vitam æternam?* Sæpe superius dixi et dicturus sum, fratres, quod omnes Evangeliorum sententia omniaque gesta plena sunt sacramentis; ita ut quæ futura sunt, de his quæ impræsentiarum geruntur, præmonstrentur. Sic quippe Christus plerumque solet, quando de mysterio alicujus rei locuturus ante introducit corporaliter aliquam actionem, vel sententiam, id ipsum significantem, quod aut præteriti est operis aut futuri; ut ex eo occasionem inveniens corporalem narrationem mysterii, quam proposuit exæquatur; ut puta de compescenda Pharisæorum jactantia apud Lucam cum locuturus fuisset, introduxit primum hydropicum et sanavit, quatenus in corporali tumore hydropicæ insirmatitis Pharisæorum jactantia perpingeretur, et inflatio: sic et hic, sicut et in quam plurimis locis, hunc introducit adolescentem, cum de repulsione Judæorum et electione gentium, mysterium exponere voluisse, quod et retro jam præmonstravimus in parvulis. Unde et in fine hujus loci, cum ad Petrum sermonem conclusisset, ait: *Multi erunt novissimi primi, et primi novissimi.* Ac deinde ex hoc totam illam quæ sequitur parabolam componit. Quapropter et hic primum proponit hunc adolescentem divitem, ac levem, gloriantem, et amplius amantem bona sua carnalia, quam coelestia Christi promissa, ut in persona hujus adolescentis tota Judaici populi forma exprimatur et passio, propter quam Christo credere noluerunt, id est propter sibi placentia, propter jactantiam, propter quæstus quos capiebant ex lege. Propterea quæcunque dicuntur de adolescentulo illo, sic sunt accipienda, quasi de populo Judaico dicta. Judaicus ergo populus erat adolescentis non ætate, sed levitate: moribus immaturus, sed non annis. Sed et omnia carnalia vita seu juvenilia gesit, de quibus **799 dicit Apostolus: Juvenilia desi- deria sive (II Tim. II, 22).** Superbissimum autem juvenile vitium est gloriatio vana, qua plus vult videri quam esse, sicut populum Judæorum fuisse cognoscimus. De quibus Dominus: *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, et diligant primas cathedras in synagogis, etc. (Matth. xxi, 25.)* Propter quod sicut comparantur, habentes folia sine fructu. Et vide in exordio narrationis ipsius populi mores. Dicit enim: *Magister bone, quid boni faciam, quo vitam æternam possideam?* Quia semper gloriantes in lege, et per prævaricationem legis, Deum exhortarunt. Adhuc considera quia nihil de cognitione Dei interrogat; nihil de fide; nihil ut Deum vere co-

gnoscere possit, sed hoc, quomodo ex facienda legis operibus vitam æternam possideat. Quia omnis spes salutis apud Judæos in operibus erat, et non in fide. Quia Israel sectando legis justitiam, in legem justitiae non pervenit, quia non ex fide, sed ex operibus. At Christus interrogantibus illis alibi : *Quid faciemus ut operemur opus Dei?* respondit : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit (Jouan. vi, 29).* Illi autem opus agnitionis Dei negligentes semper in operibus gloriabantur; et de operibus legis, quasi ex prærogativa patrum, justitiam Dei applaudebant. Et propterea Dei agnitionem perdidérunt, et opera justitiae nunquam impleverunt : quia virtus facienda justitiae agnitione est. Cui dicit Jesus : *Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus Deus.* Arguta responso : non quod non esset bonus ipse, cum esset Filius Dei, et ipse Deus. Sed ita Judæos revocat per istum, ut intelligent et ipsum Deum, cum sit ipse Deus, boni Dei Filius, et nihil aliud quam bonus Deus. Quia bonus Deus Pater, bonus Deus Filius, bonus Deus et Spiritus sanctus. Et non tres dii, sed unus bonus Deus. Ac per hoc non dixit, nemo bonus nisi solus Pater, sed nemo bonus, nisi solus Deus; eo quod istæ tres personæ non sunt nisi unus Deus. Verumtamen Judaicus populus unius Dei habens cognitionem, nec Filium Dei, nec Deum trinum in personis, unquam intelligere voluit. Hac ratione Christus laudem sibi oblatam ab eo repulit, quia non quasi Deum bonum veneratus est, sed quasi hominem, bonum eum dicebat. Unde quantum ad Judæos special, qui unum Deum cœli 800 colebant, et Christum Dei Filium non cognoscebant, nemo erat bonus nisi unus Deus. Apud fideles autem sicut unus Deus Pater est bonus, sic et Unigenitus Deus bonus, atque Spiritus sanctus unus Deus bonus; non tres siquidem boni, sed unus Deus bonus, sanctus et justus, et omnia illa quæ de Deo essentialiter dicuntur. Idcirco non a deitatis se natura exclusit, sed ipsam naturam bonam Dei utique laudavit. Bonitas ergo in natura est, et non in vitio mendacii; quia *omnis homo mendax (Psal. cxv, 11).* Natura vero Dei ipse Filius est, quia ex Deo Patre natus est, et hoc est quod Pater. Et ideo quod ille non credebat adolescens, Christus adjunxit, ut se Dei Filium, non solum bonum ex parte Magistrum, verum etiam Dominum bonum crederet ex toto. Quid igitur mirum si hic adolescens tantum desipit, ut eum verum et purum putet hominem, cum Felix hereticus quidam, qui nuper damnatus est, dixerit eum nuncupativum esse, et non verum; adoptivum quoque Filium, et non proprium, juxta hominem; quasi in Christo duo sint filii. Ideo, inquit, non est passus se bonum dicere, quia nemo nisi solus et verus Deus est bonus. In tantum igitur a Deisoliis societate, quia homo dignatus est fieri, conatur eum avellere, et ab omni bonitate naturæ : ita ut nec per id quod homo est, essentialiter sit bonus, sed nuncupative tanquam quilibet homo purus, qui non est una per-

A sona cum Deo Verbo. Et non attendit quod *Verbum caro factum est (Johann. i, 14).* Quasi non sit naturaliter, etiam bonus homo Christus. Quasi de vitalitate hominis natura, homo natus sit ipse, et de massa perditionis. Non considerat miser, quod natus est de sancta Virgine, et ex Spiritu sancto procreatus, nulla tamen ex concupiscentia carnis; et ideo etiam secundum carnem quod hōmī est, vere essentialiter est bonus. Propterea non dixit, quia non sum ego bonus, quasi diceret; falsum esset; sed, nemo bonus nisi solus Deus; voletis se, quod vere erat, insinuare Deum. Quia in Christo, ex quo in utero Virginis concepsis est; nihil aliud quam Deus fuit; quia Deus et homo; sicut unus Christus, ita et unus Deus fuit, unusque mediator Dei et hominum, et ideo in utrque natura 801 totus bonus, quia totus Deus fuit. Ecce fratres in ipsa eademque sententia, de qua hæretici stolidi gaudent et conantur astruere prævitatem, quodammodo prosternuntur. Tam Photinus quam et Attius, neccion et reliqui, qui Christum solimmodo hominem dicunt, aut adoptivum Dei Filium. Non enim in hac sententia se Christus negavit bonum, cum ait, nemo bonus nisi solus Deus, sed se cum Patre; et cum Spiritu sancto, salva proprietate triunit personarum, ostendit unum Deum ipsumque in Trinitate perfectum et bonum. Et ideo non dixit, quia non sum ego bonus; neque dixit solus Pater est bonus; quod relativum est nomen, sed ait, nemo bonus nisi solus Deus. Quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctos, unus est Deus. Alias autem de seipso ait : *Ego sum pastor bonus (Johann. xi, 14).* Et alibi : *An oculis tuis nequam est, quia ego bonus sum? (Matth. xx, 5).* Quapropter non se negavit Magistrum; quia Magister omnium, ut ipse ait de se, unus est Christus. Neque ut Felix, imo ut in'elix mentitur, omnino se negavit bonum, sed docuit quod erat de se, ut totus ipse Christus Deus et homo intelligeretur unus Deus bonus, et amaretur in Trinitate perfectus Deus, non divisus in se Christus, ut hic male desipuit, ut alter esset Deus, et alter homo, alterque proprius Dei Filius, et alter adoptivus; sed unus idemque totus Deus, totus bonus, totusque proprius, quia unus idemque est Dei Filius. Et hoc non secundum sonum vocis Dominus et Salvator, quasi homo respondit, D sed proprie secundum deitatem; quia solius Dei est corda conspicere singulorum, et cogitationes discernere omnium. Idcirco, non ad clamorem, neque ad favorem illius hypocrite, audiens respondit, sed ad persicidam non creditis. Et redarguit frandis calliditatem, quia cordis tabulam intus ipse legebat, dolo conscriptam; et in ipso jam adolescenti hunc damnabat hereticum, qui Christum hominem extra Deum facit; et ideo dicit se negasse bonum. Præsertim cum Christus simplicis Magistri vocabulum non refugit, nec favorem tanti nominis; sed quia ipse ait huc cœcus corde non Deum et hominem simul eum esse credebat, sed purum tantum hominem sub Magistri nomine appellavit, qui debuerat

eum vere Dominum credere et confiteri. Tamen ergo dixit iste non essentialiter bonum, qualem ille adolescens, et Magistrum, **802** hoc est purum confessus est hominem; etiam non bonum, quia, sicut hic vult, non est auctor Christus se dicere bonum, quia nemo bonus nisi solus Deus. Nescit hic cæcus disputator quod increpantis est vox, vel improban-
tis, cum ait: *Cur me dicis bonum?* Ac si diceret, *Cur me fingis alind in corde tuo quam bonum?* cum ego sum Deus homo bonus; talem ergo dico neminem essentialiter esse bonum, qualem me tu suspicaris hominem; tantummodo sicut quem dicis bonum. Unde et eum, si vellet vitam habere, ad legis præcepta recurrere jubet, quatenus ea legendo disceret, quemadmodum eum verum Deum in mysterio Trinitatis cognoscet; quod isti omnes heretici volunt confiteri qui Christum verum Deum negant, verumque Dei et hominis Filium; neque proprium eum credunt aut dicunt, sed adoptivum. Hæc idcirco prolixius exposui, fratres, ut intelligent Deo devoti auditores Christi vesania hereticorum quanta sit; cum unde ipsi impie putant suas præstruere falsitates, inde magis detecti, facilius ex eisdem revincuntur sententias, si fuerint ad liquidum fidelerint introspectæ, et prædictæ carm oportuerit et prout oportuerit prolatæ; quotidiani ipsi nolunt scire vel sapere quæ ipsa sapientia saperit, sed quæ ipsi male sapiunt, quia in toto desipiunt: quod animadvertere in hac sententia quisque potest et probare. Quia nullo in loco magis Christus commendatur bonus, quam cum prædicatur Deus; et approbatur unus et verus Dei Filius, ac pro hoc ipse ad hoc invitat laudatorem suum ut intelligat, et revocat hunc hereticum, ut essentialiter eum credit Deum, in ultraque natura conjunctum personaliter, et bonum Dei Filium. Quoniam arbor bona bonos fructus facit, ut ipse Christus, quia bonus est in ultraque natura essentialiter; atque unus Dei Filius nos bonos valde per gratiam adoptionis in se faciat sibi cohæredes ac fratres, et veros Dei vivi filios.

Attende igitur, lector, quærenti quomodo ad vitam æternam possit intrare? quam sapienter sapientia Dei respondit. Si vis, inquit, *ad vitam intrare, serua mandata.* Non enim dixit, disce mandata, quia Deus docuerat eum, factor nature rationabilis. In qua scientia, etsi oblitus esset quæ Moyses manda-
verat, sciebat quidquid lex naturæ docuerat. Et ideo non ait, disce mandata quæ nosti, **803** sed serva; quia omnino non servabat, et ideo ei servare jubet. Quia ille bonus est admodum, qui servat et facit bonum, et non qui interrogat ut tentet. Et dicit ei: *Non occides, non adulterabis, etc.* Convenientia loquitur huic, quicunque fuerit ille, quæ satis con-
gruunt personæ Judæorum; quia sciebat quasi Deus, facturum populum illum, vel in se, vel in discipulos. Et ideo quasi anticipans, in hoc adolescentem, præmonet et dicit, *Ne occidas, quod ipsi fecerunt, non solum Christum, verum etiam prophetas et apostolos. Non adulterabis.* Adulterati sunt recedentes a

A Deo, cum immolarunt idolis. *Non furtum facies.* Furati sunt fidem divinitatis Christi, etiam et veritatem resurrectionis ejus, quando pecuniam dederunt copiosam militibus ut dicerent quia nobis dormientibus discipuli furati sunt eum. Similiter et contra eum multa testimonia dixerant falsa; unde si diligenter perquiris, invenies omnia quæ huic dicuntur convenire Judæis; et ideo, sicut nec hic adolescentis, intraverunt ad vitam. Et notandum quod ait: *Si vis intrare ad vitam;* non quod hic juvenis extra hanc vitam esset, sed quia in comparatione illius vitae, quæ est æterna vita, vel beata, hæc potius mors dicenda est quam vita. Maxime tamen et in hac vita quodammodo extra vitam est, quæ est extra eum qui dixit: *Ego sum vita.* Alias autem, qui ad-

B hue in carne est, quamvis justus videatur, in umbra vitae est, quia neicum est in ipsa beata vita, cum sit in corpore mortis hujus, et sedeat in regione umbræ mortis, eo quod neicum venit in terra viventium. Idcirco unusquisque in quantum servat mandata, quia opera vitae sunt, in tantum intrat ad vitam. Quia secundum observationem mandatorum Dei ingrediuntur in vitam. Et ut discamus saltem eorum principia illo interrogante, dinumerat ea quæ ad proximum pertinent: *Non occides, non adulterabis, etc.*, quia qui unum præterierit mandatorum, nec initium vitae intrabit. Et notandum quod et quæ vetat fieri, et quæ implere jubet mandata dicuntur; et sicut expellitur a vita, qui ea fecerit quæ prohibet, sic et si non fecerit ea quæ mandat ut flant, id est, *Honora patrem tuum et matrem tuam.* Deinde inducuntur a pio Domino, ad id quod majus atque utilius mandat implere: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Quoniam et Apostolus, cum dinumerasset non occides, non furtum facies, non adulterabis, **804** ait, et si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Quæ nimur recapitulatio mandatorum instauratio ideo recte interpretatur, quia perfectio mandatorum Dei est; quod quid impleverit videtur perfectus esse. Quod si jam perfectus est qui illud impleverit, quærendum quomodo adolescenti respondeat Dominus, quasi adhuc nondum perfecto: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.* Cum ipse dicat, *Hoc omnia servari a juventute mea.* Unde quidam suscipiunt non a Domino hoc positum in isto loco, sed ab aliquo nescio, non satis intelligente, subtilitatem dictorum istorum, additum fuisse; quod ipsum locum Marcus et Lucas tangentes neuter eorum addidit, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Ideo nos putamus superfluo ista adjecta a non satis peritis emendatoribus esse; maxime quia testatur Origenes se in multis codicibus hoc non invenisse. Tamen et hoc considerandum quod ait: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me.* Quia non omnes qui sua vel vendunt, vel relinquunt, continuo perfecti inveniuntur. In tantum igitur non

C D

perfectus esse. Quod si jam perfectus est qui illud impleverit, quærendum quomodo adolescenti respondeat Dominus, quasi adhuc nondum perfecto: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.* Cum ipse dicat, *Hoc omnia servari a juventute mea.* Unde quidam suscipiunt non a Domino hoc positum in isto loco, sed ab aliquo nescio, non satis intelligente, subtilitatem dictorum istorum, additum fuisse; quod ipsum locum Marcus et Lucas tangentes neuter eorum addidit, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Ideo nos putamus superfluo ista adjecta a non satis peritis emendatoribus esse; maxime quia testatur Origenes se in multis codicibus hoc non invenisse. Tamen et hoc considerandum quod ait: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me.* Quia non omnes qui sua vel vendunt, vel relinquunt, continuo perfecti inveniuntur. In tantum igitur non

inveniuntur perfecti in quantum non sequuntur Christum. Et ideo qui vult perfectus esse, utrumque festinet implere. Scilicet ut omnia sua perfecte dispensem; ac deinde, quod alibi dictum est, tollat crucem suam, et sequatur Christum; quem nemo sine stigmate crucis perfecte sequitur. Sed et Judæi, quorum, ut dixi, iste adolescens personam tenet, ideo quia ista non impleverunt, minime intraverunt ad vitam; licet jactanter dicant se omnia implevisse, sicut et in alia parabola de ipsis præfiguratur, quod dixerit senior filius ad patrem invidia motus, contra juniores filium: Ego semper, inquit, tecum fui, et mandatum tuum nunquam præterivi (*Luc. xiii, 20*); quod omnino mendacium esse convincitur. Sicut et hic adolescens suis convincit factis, mentium se esse. Quia si omnia quæ retro dicta sunt implevisset, nec tantas haberet divitias, nec pro his tristaretur si charitas proximi, qua diligere jubetur, in eo esset; nisi forte, ut dixi, quia a Domino ei dictum non fuerat, sed cætera quæ retro connumerantur servaverat. Quibus servatis, etiam dives esse poterat. Verum tamen populus Judæorum, qui et prophetas occiderat, et in **805** idolis semper adulteratus est, et furtum semper commisit, cum veritatem Scripturarum corrupit, sicut Dominus dicit de illis, quia *irritum fecisti mandatum Dei propter traditiones vestras* (*Math. xv, 6*). Nam et falsa testimonia protulit contra Dominum. Ad ultimum quia dives erat, et gloriabatur in lege, noluit distrahere et relinquere in quibus gloriabatur victimas et sacrificia, seu cætera quæ longum est enumerare. Idcirco sicut beata virgo Maria cecinit: *Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes* (*Luc. i, 53*). Sequitur:

Ille autem his auditis abiit tristis, erat enim habens possessiones multas. Miser animus qui tam difficile divellitur a bonis sæculi, vel a concupiscentia vanæ gloriæ. Magis enim volumus adipisci, quæ male desideramus, quam liberari a desideriis malis. Sed vide, quia non senior aliquis introducitur in hoc loco, neque vir qui evacuaverat quæ erant parvuli; sed adolescens qui audiens verbum abiit tristis. Adolescens enim erat secundum animam, et propriea, relicto Salvatore, tristis abiit. Ex quo liquet, sicut diximus, quod neque hic, neque populus Judæorum illa quæ superius sunt dicta egerat: et ideo mentionantur quod omnia servaverint a juventute. Quia etsi adolescens vere dicitur, nescit considerare ætatem suam, quoniam adolescentia infra juventutem est, et posterior ætatis gradus non potest intra prioris vitæ terminos contineri. Sed hoc ideo ita ponitur, ut manifestius sit quod hic adolescens personam gerit Judæorum, qui se jactando in lege gloriantur a juventute, quasi longo iam tempore servisse; et ideo juvenem se vocat ut prolixum legis tempus ostendat, sub qua multo fortitudinis sue sudore decertasse, ac servasse quæ in ea præcepta sunt gloriantur. Sicque in hoc ratio typicæ efficientiæ servata est, ut nihil ob aliud hunc adolescentem introductum videas, nisi ut insinuet gens Judæa quan-

A tam opulentiam habuerit in lege, quantamque divitiarum gloriam, quantamque superbiam. Et ideo quia semper carnalia ac terrena plus quam coelestia quæsivit, tristis ac male offensus recessit a Christo; cui licet dixerit: *Et habebis thesaurum in celo*, propter spem æternæ felicitatis noluit aliud amare quam quæ videntur. Quia juxta quod retro dictum est, super spinas in eo seminatum est. Idcirco voluntas carnis et sollicitudo sæculi suffocarunt verbum, quo præceperat ut divitias suas venderet, et **806** eas de corde evelleret, sicque easdem sibi in thesauris cœlorum in futuro reponeret. Sed quia totus in terrenis positus erat, unde debuit haurire vitam, hausit mortem, et ideo tristis abcessit. Non illa utique tristitia, qua compungitur cor ad poenitentiam, B sed tristitia sæculi quæ inortem operatur; quia spinæ, ut dixi, suffocaverunt eum. Proh dolor! Ecce qui post tot labores, post tantam observantium mandatorum Dei, cum adhuc requireret quid illi deesses, quam subito se dejecit in mortem; et unde dilatabatur foris in multis possessionibus, inde coagulstant intus, quibus male suffocatus perii. Ergo illo abeunte dixit Jesus: *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cœlorum.* Non dixit impossibile est divites intrare in regnum cœlorum, sed difficile. Ergo ubi difficile ponitur, non impossibilitas prætenditur, sed raritas demonstratur. Alioquin Abraham, Isaac, et Jacob, quomodo divites intrarunt in eum, nec non in Evangelio Matthæus aliquid Zachæus, qui relictis divitiis Domini testimonio prædicantur. Nequaquam igitur divitiae excludunt homines a regno Dei, si bene utantur, ut qui habent eas sic sint quasi non habentes, et qui utuntur quasi non utentes. Ubi non divitiae condemnantur, sed difficultas intrandi omnino prædicatur. Quia potest dives, licet cum difficultate, vincere passiones carnis ac mentis suæ, vitiis ac facinoribus resistere, et sua quæ possidet legitimate dispensare. Quæ nimurum difficultas etiam et Judæis accidisse manifestum est, ut ea relinquenter in quibus gloriabantur. Et ideo tanta raritas Judæorum ad eum conversa est, quia multis tenebantur obnoxii criminibus multisque lucris carnalibus, quæ conferebat eis consuetudo legis. Et ideo spiritualia quæ Christus promittet futura, propter præsentia respicere designati sunt. Quod D si Christianis modo persuadere non possumus divitias sæculi oportere contemnere, dicunt enim si noluisset Deus homines divitiis uti, nunquam eas creasset in mundo, quanto magis difficile erat populo Judaico ditissimo secundum omnes divitias legis, persuadere ut relinquenter opulentiam legis, et culturam divinitus a Deo traditam, traditionesque patrum suorum et totius Judaicæ religionis instituta quæ a Deo suscepserant. Dicebant enim, si Deus hanc voluisse legem unquam contemni, et templum quod augustinus **807** tunc in toto mundo fulgebat, et illa omnia quæ in eo siebant, nunquam cum tanta ratione et diligentia olim tradidisset, neque tot signis et prodigiis eam commendasset.

Quapropter Salvator rursus adjecit, dicens : *Ite-
rum dico vobis, quia facilius est camelum per foramen
acus transire, quam divitem in regnum cœlorum in-
trare.* Hac siquidem sententia, non difficultas intran-
di ostenditur, sed impossibilitas. Si enim quomodo
camelus non potest intrare per foramen acus, sic
dives non potest introire in regnum cœlorum, nullus
divitium salvus erit : quanto magis qui dicit illud
possibilis quam istud ? Unde quidam de hac senten-
tia dubitare videntur, eo quod audiunt contra hanc
sententiam, et divites venire ad regna cœlorum. Et
hoc quia factum non legitur, impossibile permanere
videtur, quod facilius prædicatur. Profecto non at-
tendent hi tales modos locutionum, quibus etiam
sæculares viri, quam sëpe, qui philosophi dicuntur,
in suis utuntur eloquiis. Et dicitur hic tropus, hy-
perbole. Cujus nimirum dictio frequenter fidem
excedit, ut et isti sentiunt. Sed nos et divitibus sæ-
culi, et de Judæis, quorum iste adolescens figuram
tenet, veraciter accipimus, quod impossibile sit eos
ad vitam intrare beatam, quandiu illi aut illi
contra Christum superbe sapiunt, et in incer-
to divitiarum spem suam ponunt. Quod si pri-
mum ad Judæos manum vertimus, continuo pro-
batur quod facilius est gentes, quæ in figuram ca-
meli accipiuntur, et tortuosæ fuerant, multisque
sarcinis peccatorum depressæ, per angustum fora-
men regnum intrare cœlorum, quam Judæos, qui
divites videbantur in lege, in prophetis et patriar-
chis, in Scripturis divinis, in templo, in sacerdotibus,
in Levitis, in sacrificiis et decimis, cæterisque dispo-
sitionibus legis. Porro divites de gentibus, aut de
Judæis quomodo veniant aut intrent ad illam Hieru-
salem cœlestem, Isaías describit, dicens : *Inundatio
camelorum operiet te, dromedarii Madiam et Epham,
omnes quidem de Saba venient, et aurum et thus de-
serentes* (Isa. lx, 6) : ita ut qui prius curvi erant, et
gibbo premebantur, vitiorum pravitate distorti, ingre-
diantur per portas Hierusalem. Qui profecto ab om-
nibus orthodoxis divites intelliguntur, quod iste
fuisse adolescens Evangelium declarat. Et ideo Do-
minus : *Facilius est, inquit, camelum per foramen
acus intrare, si deposuerit onera* **808** *sua quibus*
premebatur prius quam divitem superbum, et spem
suam ponentem in divitiis suis, introire in regnum
cœlorum. Pro cuius rei difficultate, nonnulli foramen
acus dixerunt posterulam fuisse in Hierusalem, quæ
ita vocabatur, de qua Dominus dixerit, per quam
cameli onerati in Hierusalem intrare non possent.
Alii dixerunt simpliciter quod de acu ista qua vestis
consutur dixerit. Sed et quidam ad spiritalem sen-
sum refugientes, dixerunt foramen acus esse confes-
sionem fidei, quæ in Christo est, vel poenitentiam.
Deinde alii passionem Christi volunt intelligi in qua
ipse lancea perforatus est; et ideo jure ipsa eadem
que passio foramen acus dicitur : quæ ommnia huic
loco satis congruant, cum aut dives, aut quilibet
Judæus deposuerit gravem sarcinam vitiorum suo-
rum, aut gravissima onera legis, necnon et super-

A stiones Judaicas, atque omnem perfidiam idolorum
ataque avaritiam rerum, sed et totius mentis ac cor-
poris pravitates, ita ut intrare possint per angustam
et arctam viam quæ dicit ad vitam. Quæ, si recte
sapimus, ipsa est foramen acus, ipsa est vera confes-
sio fidei, ipsa et vera poenitentia per quam intratur
ad regnum Hierusalem cœlestis. Acus namque ge-
minam formam habet : priorem acutissimam, per
quam cuncta perforat ac penetrat, et aliam vero
retro, quæ perforata est, et post se fila trahit. Unde
nec immerito per acum ipse Christus intelligitur,
perforatus in passione ; per quod utique foramen
omnia ad se, et post se trahit. Cujus divinitas pe-
netrat omnia et pertingit ad omnia. Cujus humanitas,
quia passa est, trahit post se omnia. Per cujus vul-
nus passionis gentes ingressæ sunt in vitam æternam.
Quo vulnera nostra omnia consuere,
solus potens est, dum divinitas ejus, ac si prior
pars, cuncta nostra penetrat et perlustrat interiora ;
a quo consuta est immortalitatis tunica, quæ olim
conscissa erat per Adam. Ipsa est acus qua caro et
spiritus consuuntur in unum, ut ulterius separari
nequeant. Qua sane acu Judaicus populus atque
gentium juncus est simul, et factus unus grex.
Quoniam *ipse est pax nostra, quæ fecit utraque unum* (Ephes. ii, 14). Quid plura ? omnia discissa et disrup-
ta, per ipsum revocantur ad unum. *Auditis autem
his discipuli mirabantur, dicentes : Quis poterit sal-
vus esse ? Aspiciens ergo Jesus dixit illis : Apud
homines hoc impossibile est, apud Deum autem
omnia possibilia sunt.* Ostendit autem quoniam,
809 sicut ex seipso, camelo impossibile est per
foramen acus intrare, possibile autem quantum
ad Deum : sic et divitem quantum ad ipsum attinet,
impossibile est intrare in regnum cœlorum, possi-
ble autem quantum ad Deum, qui potens est ineffa-
bili sua virtute, grossitudinem camelorum exte-
nuare, et tortitudinem dirigere. Stultitiam quoque
bruti hominis minuere, et illustrare mentem ; ita ut,
aut angustiam introitus faciat eum esse capacem,
aut ipsum hominem dignum Deo, et tanti honoris
gloria. Quia propter difficultatem introitus, et non
propter impossibilitatem, accepit Christus hoc exem-
plum foraminis et camelii. Quod etiam apostoli valde
admirantes, dixerunt : *Quis poterit esse salvus ? Qui-
bus Dominus : Apud homines hoc impossibile est,*
apud Deum autem omnia possibilia sunt. Possibile
namque est apud Deum camelum per foramen acus
intrare, non tamen apud homines. Quomodo autem
sint haec possibilia apud Deum, ipse scit, et cui re-
velatum est. Unum autem scimus quia subditur om-
nis natura divinis imperiis. Qui autem est sapientia
et divino eloquio eruditus, audebit forsitan et de acu
ejusque foramine locupletius exponere. Tamen loci
hujus textus totus ad hoc tendit, ut inter homines
alium quidem camelum constitutum, per foramen
acus intrantem invenias ; alium autem divitem im-
possibiliter quantum ad homines pertinet, possi-
biliter autem quantum ad Deum, intrantem in re

gnomi cœlorum. Adcirco quicunque dicatur esse A camelus, et quodcumque intelligatur foramen acri, etiam si Christus per passionem suam dicatur intrare, per illum intrabit introitum gentium multitudo in regnum cœlorum. Quod volens Salvator ostendere faciliorem esse quam Judæorum, in suis gloriantibus divitias, hanc introduxit similitudinem. Quia in quibus gentes dicebantur pauperes, in his Judæi se divites gloriabantur. Utrum autem fines aliquos in hac sententia sermo noster expleverit, secundum mysteria benignissimi Dei (per quas vias soli Deo possibile sit implere quæ promittit, etsi hominibus videatur impossibile), discutiat prudens lector; dum solunmodo hoc intelligat, quod in magno sacramento hic adolescens provisus est a Domino, et non ex eventu, sed in sapientia Dei pœordinatus, ut ex illo ostenderet quod futurum erat. Unde sequitur:

810 Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Audiens Petrus quæ jusserset huic adolescenti, audiens quæ proposuerat, occasione accepta, ex his fiducialiter ad hæc respondit ei interrogat. Respondit se suosque condiscipulos ea implevisse quæ jubentur, et interrogat quid pro his boni sint accepturi. Excitatatur namque subito ut interroget, quasi testis potentiae Dei factus, et confirmat de se suisque permissionem Dei. Quoniam et ipse Petrus et omnes coapostoli ejus, neconon et quam plurimi qui crediderunt ex Judæis, contra possibilitatem humanam per Dei gratiam crediderunt in Christum, ut ipse testatur ad Petrum: *Bentus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelarit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est* (*Matth. xvi, 17*). Multa enim fiducia et magna ostenditur Petri virtus cum ait: Ecce nos reliquimus omnia. Qui cum audisset thesauros habituros in cœlo qui sua reliquerint, et considerasset tristiam adolescentis, nec non et difficultatem divitium ingrediendi in regnum cœlorum, quasi qui non facilem rem consummaverint, in eo quod diversa reliquerant et secuti sunt Dominum, dixit granditer: Ecce nos qui reliquimus omnia. Non cogitat parum quod reliquit ipse et cæteri, sed omnia quæ reliquit, et ex quanto. Quia multa sunt quæ reliquit, qui seipsum et omnia quæ concupisci possunt in sæculo perfecte pro Christi amore deseruit. Nec dubium quod apostoli et apostolorum sequaces, licet parum habuerint, plus omnibus reliquerunt, quia perfectius omnia quæ concupisci possunt calcaverunt, qui non solum vitia universa, verum etiam et semelipsos pariter cum mundo contempserunt. Quod sentiens in virtute Christi factum, fiducialiter requirit: Quid ergo erit nobis? Ut virtus Christi amplior commendetur, et de reprobatione certiores ipsi, et omnes in fide corroborarentur. Et in hac ipsa nova interrogazione, multa sunt quæ non sinunt nos simplici intellectu dicta evangelica suscipere. Nam cum apostoli dicant se omnia reliquisse, et sequi se Christum, quomodo supra tristes esse dicuntur, aut mirari? vel quomodo metuant, dicentes: Neminem salvum

esse posse, presertim cum et ab aliis fieri simil modo poterat, quod fecerant iam ipsi? Videtur enim sibi sensus iste contrarius, unde admonemur rationem cœlestis intelligentiae altius requirere debere; unde susceptus **811** sit, iste metus, aut tristitia (sicut nonnulli codices habent), vel admiratio, cum totum se fecisse gloriantur quæ difficilem prædicantur. Sed et Domini responsio est, quod hæc quæ apud homines impossibilia sunt, apud Deum possibilia fore. Aut nunquid impossibilia erant apud homines, quæ ipsi se gloriantur et exultant fecisse? Sed et Dominus eosdem mox sic fecisse confirmat; et deinceps plures fuere, qui usque ad martyrii beatitudinem semetipsos et omnia sua feliciter reliquerunt. Quapropter omnis hic sermo spiritualiter est accipiendus. Quia, ut supra in paucis ostendi, satis dispensative est introductus a Domino sermo de adolescente ditissimo, ut Judæorum repulsionem, eorum exigentibus culpis, præmonstraret. Quod si apostoli intelligentes neminem ex lege posse salvari, cum ipsi etiam adhuc in lege essent: quia tenebant eos hactenus amor legis, seu favor detinebat. Præsertim quia necdum penitus Evangelli mysteria ad liquidum compererant, neque veritatem hujus sacramenti ex toto intelligebant, et idebras metuant et mirantur; nee non et tristes stant de rejectione sui generis: sicut et Paulus contristabatur, cui ob hoc et continuus dolor erat cordis. Quantu magis adhuc rudes apostoli, quibus needum erant reserata ad plenum cœlestia sacramenta; qui omniem silenti suam in lege adhuc, atque spem vitæ in observantia mandatorum habebant; et idèo forte metuebant ne et ipsi sine lege salvi esse non possent. Quod eernens pius Magister ait: Quod impossibile est apud homines, possibile est apud Deum. Quid enim Judæo tam sine effectu videtur, quam tit ab homine salutem magis expectat quam a lege? Quid tam ei execrabilis quam crucis scandalum? Ut pro cruce relinquatur legislatio, et testamentum, et adoptio, et hereditas legis. E contrario Dei virtuti quid tam possibile est quam ut per fidem salvetur homo? ut per aquam regeneretur? ut per crucem vincat? ut per Evangelium et Christi gratiam adoptetur in filium? ut per resurrectionem Jesu Christi vivificetur? Quibus forte auditis, prætermisso mœbre de incredulis Judeis, cito requirunt de se solliciti, et confitentur jam per ejus obedientiam se omnia reliquisse. Quibus Dominus:

Amen dico vobis, quod vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis **812** sue, sedebitis et vos super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Ecce omnis difficultas venienti ad regnum soluta est, et omnis remuneratio laboris a Domino repromissa; ubi et confirmatur eos fecisse quæ professi sunt, et perfectionem exhibuisse. Quia non sufficeret si reliquissent omnia (quod et philosophi fecerunt, et multi alii) nisi secuti essent Dominum: non pedibus tantum, quod multi tunc faciebant qua-

libet ex causa, sed moribus, et imitatione. Quia qui dicit se in Christo manere, debet sicut Christus ambulavit obediens Deo Patri usque ad mortem; et ipse ambulare, ut obediens permaneat usque ad finem. Quod needum apostoli usque in finem compleverant, licet jam in prædestinatione Dei esset quod futurum erat. Ei ideo sic præmia in præsentiarum reprobrit, ac si pro meritis, ut futura erant. Nam quod ait in regeneratione, amphibologia esse videtur, id est ambiguitas dictionis, quasi ad utramque partem possit applicari, sicut quidam tradunt, quod ita sit distinguendum: Quod vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me in regeneratione. Quia in eo tempore apostoli jam renati erant in Christo fonte baptismatis. Ac si diceret: Vos qui secuti estis me in regeneratione novæ nativitatis, et in lavacro fidei, in sanctificatione æternæ consecrationis, in adoptione perpetuae hereditatis, in resurrectione ex mortuis. Unde Apostolus ait: Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapientie (Coloss. iii, 4). Hæc est illa regeneratione in quam apostoli sunt secuti Christum, quam lex dare non potuit, neque ex lege ita glorificari. Sed quamvis hæc distinctio ita accipienda sit, melius tamen ad sequentia in regeneratione applicatur, eum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ; quando ex mortuis de corruptione et de terra pulvere mortui evigilabunt et surgent incorrupti et immortales. Quæ nimirum regeneratio, nova quedam nativitas est a Deo constituta et recreatio: quando cœlum hominum et terra nova creantur, his qui seipso renovaverunt, per illam secundam regenerationem ex mortuis, quibus Novum traditur Testamentum, et calix ipsius Novi Testamenti; cuius profecto præmissum est illa regeneratio: sicut et illius novitatis mysterium est hæc renovatio. Ubi considerandum quales nati sumus ex Adam, qualesque renati in Christo, et quales futuri simus in illa tertia nativitate æternæ regenerationis. Quoniam 813 in illa prima quæ est in Adam, omnes filii iræ sumus: in hac secunda per quam ad Christum transivimus, eti mundi a sordibus renati sumus; abduc lamen in infirmitatibus versamur. Unde David animæ suæ loquitur dicens: Benedic, anima mea, Domino, qui propitiabitur omnibus iniuritatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas (Psal. cii, 3). Et ideo videtur mihi, ut quidam sit, hæc nativitas qua vere mundamus a sordibus, et renascimur in Christo, ac si per speculum fieri in ænigmate. In illum vero regenerationem qui pervenerit, in qua Christus est primogenitus ex mortuis, mundissimus erit deinceps a sordibus, et ab omni infirmitate seu corruptione sanus et incorruptus. In qua nimirua regeneratione conformes erunt sancto corpori gloriose Christi sedentis in sede gloriae suæ. Tunc autem filius hominis ad plenum sedebit super sedem gloriae suæ, cum nullus contemptibilis et inglorius fuerit in regno ejus. Tunc etiam et oratio ejus ad Patrem completa monstrabitur, qua orat: Pater, clarifica me apud temetipsum claritate, seu gloria, quam habui

A priusquam mundus sietet (Joan. xvii, 5). Verbum enim Græcum quod est δόξα utrumque significat, id est et gloriæ et claritatem. Ac per hoc, quia alii codices habent clarifica, alii vero glorifica, unum esse intelligas. Sed et alii habent, Clarifica me apud temetipsum; alii vero in finem hoc habent, Ea gloria quam habui apud temetipsum, priusquam mundus fieret. Tamen unus est sensus, quia cum esset in forma Dei Patris, eamdem gloriam et claritatem habuit quam Pater. Et cum restituit et donat ei nomen quod est super omne nomen, clarificatur eadem claritate quam habuit priusquam mundus fieret, apud Patrem. Et hoc est quod hic nunc dicitur: In regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ. Quia Deus Verbum quod caro factum est, in sede majestatis suæ sedebit et in gloria. Non alter Deus et alter homo, sed unus idemque Christus Deus et homo: Non adoptivus Dei Filius, non putativus hominis filius, ut multi hereticorum male senserunt; sed verus et unus Dei Filius, verus et unus hominis filius. Ac per hoc quia homo commendatur, in Deum assumptus, et Deus homo factus: Egregie dicitur: In regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ; ne ullus de homine Christo dubitet quod ipse sit Deus, in forma Dei, a Deo Patre constitutus in sede majestatis suæ. Et quia 814 conformes facti erant Christo apostoli, Sedebit et vos, inquit, super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel; ut totam depingeret senatoriam dignitatem. Quia ipse in sede Rex et Dominus sedere dicitur, introducuntur throni apostolorum, id est sedes duodecim; quia Græce θρόνοι, Latine sedes dicuntur. Et duodecim thronos, ad judicandas duodecim tribus, in duodecim patriarcharum gloriam copulavit, ut in circuitu throni viginti et quatuor seniores sedere dicuntur, qui adorant viventem in sæcula sæculorum. Sed soli duodecim hanc judiciariam accipiunt potestatem, condemnantes duodecim tribus Israel, qui apostolis creditibus ipsæ credere noluerunt, illisque prædicantibus verba vita recipere renuerunt. Insuper eos oderunt, ejecerunt tanquam malum propter filium hominis, et persecuti sunt. Ideoque ipsi merito eorum judicées erunt, qui secuti sunt Dominum, quod proprium apostolorum fuit. Judæi vero tam Christum quam et eos injuste perimerunt. Adhuc autem quidam ex hoc subtiliorem sensum introducit, nescio an securiorem. Dicit enim quod non de futuri judicii tempore Christus ista loquitur, sed de vocatione gentium universarum. Nec enim, inquit, dixit: Cum venerit filius hominis sedens super sedem majestatis suæ; sed, cum sederit in sede majestatis suæ. In sede autem majestatis suæ, ex eo dicit Christum cœpisse sedere, ex quo gentes credere cooperunt in eum. Et ex quo Christus sedet super sedem sanctam suæ majestatis, ex eo apostoli sederunt super throns duodecim, id est in omnibus Christianis secundum diversitates animarum. Exponit enim, quod sicut Judeorum populus in duodecim tribus fuit divisus: sic et universus populus C. ri-

stianus divisus est, et collectus cum eisdem qui cre-
diderunt ex Judæis, in duodecim tribus, secundum
quasdam proprietates animarum, et diversitates cor-
dium; quas solus Deus, qui novit omnia abscondita
cordis, cognoscere et discernere potest. Ut quædam
animæ sint de tribu Ruben, quædam de tribu Si-
meon, vel Levi, vel Juda, seu cæterorum. Dicit enim
quod sicut omnes sancti quinque virgines prudentes
esse dicuntur, quamvis sint innumerabiles, propter
quinque sensus spirituales: sic et omnes peccatores
quinque virgines fatuæ accipiuntur, quamvis sint
innumerabiles, propter quinque sensus carnis. **815**
Deinde adjecit: Et sicut omnes Ecclesiæ Christi
septem esse dicuntur Ecclesiæ, quamvis multæ sint,
propter septiformem donorum gratiam; ut puta
omnes in quibus abundat Spiritus sapientiae una ha-
bentur Ecclesia: sic et in cæteris virtutibus Spiritus
sancti, una colligitur una generalis Ecclesia, propter
unitatem ejusdem Spiritus sancti, quæ in septem
dividitur propter distributionem donorum, ut septem
tantum inveniantur. Similiter et propter dona seu
gratias duodecim quas in persona duodecim virginum
exponit angelus in libro Pastoris. Si cui tamen pla-
ceat Scripturam recipere, inveniuntur omnium Chris-
tianorum duodecim esse tribus secundum gratiam
singulæ distinctæ, quas in eisdem virginibus angelus
ille designat; ita ut omnes animæ in quibus præ-
cæteris virtutibus præcellit virtus veritatis, una sit
tribus, sicut in eisdem una præcellit virtus. Sic
et in reliquis, quia non omnes gratiæ in omnibus
æqualiter sunt; sed unus quidem antecellit in ista
virtute, alter vero in illa. Omnes tamen Christiani,
in quibus habitat Christus, sedes sunt Christi. Et
hinc est quod ait: *In regeneratione cum sederit filius
hominis in sede majestatis suæ, et vos sedebitis super
thronos duodecim.* Ex quo promittit eis tempus Chris-
tianitatis futurum post suam ascensionem, quando
omnes suscepient verbum apostolorum in se, sicut
verbum Christi. Illud est autem tempus regenera-
tionis, quando homines regenerati per baptismum
facti sunt, et deinceps ex filiis hominum filii Dei. Ex
quo tempore cœpit Christus sedere in sede majestatis
suæ, sicut testatur Propheta de gentium unitate ac
fide: *Regnabit Deus super gentes: Deus sedet super
sedem sanctam suam* (*Psal. xlvi, 9*). Quicunque
ergo Christum in se credendo perfecte suscipiunt,
sedes sunt majestatis ejus. Nam et apostolorum throni
sunt, qui eorum suscepunt doctrinam, quod bene
commendans Propheta: *Ilic, inquit, sederunt sedes
in iudicio* (loquens de Hierusalem, quæ est Ecclesia
Dei vivi), *sedes super domum David* (*Psal. cxxi, 5*);
ad quam Hierusalem, quæ ædificatur ut civitas,
ascenderunt tribus, tribus Domini de gentibus aggre-
gata in testimonium Israel, quia credere noluerunt
ad confitendum nomini Domini, et ad condemnationem
perfidorum. Sedebunt ergo sedes in iudicio;
quoniam ipsi apostoli super quos primum Christus
sedet, sedebunt et ipsi super sedes suas, id est super
816 easdem duodecim tribus et thronos, quæ as-

A cenderunt, et ædificantur in civitate illa Hierusa-
lem, quæ est thronus Dei et templum. Ad quod quer-
endum si omnes electi apostolorum sunt sedes vel
eorum consortibus, licet ad eorum numerum in duo-
decim sedibus dispositi, quid est quod ipsi omnes
rursus simul cum apostolis in persona Christi una
sedes seu thronus esse dicuntur? Nec enim dixit:
Cum sederit filius hominis in sedibus suis; sed, cum
sederit in sede majestatis suæ. Non enim plures esse
leguntur, sed una; quia non una Christi et aposto-
lorum æqualitas prædicatur. Quoniam etsi omnes
apostoli una virtutum genera habuerunt, non tamen
omnia unusquisque eorum ad perfectum, sed unus-
quisque eorum in aliquo privato bono perfectior fuit
quam alter; et ideo nequaquam vel inter omnes ha-
bere potuerunt dona Spiritus sancti, quæ Christus
in throno suo solus possidet. Quia ipsi omnes in cir-
citu throni sedisse leguntur, Christus autem super
omnem Ecclesiam et super omnem sedem ad Patris
elevatus dexteram ab omnibus adoratur. Verum quod
Christus omnes virtutes æqualiter habuit, quæ forte
in partes apostolis ad modum singularem, in singulis
claruerunt: Christus vero in omni virtute et gratia
æqualiter perfectus fuit, quia in ipso omnis plenitudo
divinitatis corporaliter inhabitasse creditur, omni-
que gratia. Et ideo ei una est sedes cum Patre, cum
quo ab omnibus adoratur, et congregatur Deus.
Sequitur:

C *Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut so-
res, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut
agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et
vitam æternam possidebit.* Locus iste congruit cum
ista sententia qua Salvator ait: *Non veni pacem
mittere, sed gladium* (*Matth. x, 34*). Veni enim ho-
minem separare a patre suo, et matrem a filia, et
nurum a socru sua, et inimici hominis domestici
ejus, de quo jam supra dixi. Sed hic Petre interro-
gante in persona omnium apostolorum, quia re-
sponsum est, ne forte postea legentes hæc Christi
promissa, estimarent apostolis tantum ista promissa
fuisse, consule satis superaddidit dicens: *Et omnis
qui reliquerit, id est sive Judæus, sive gentilis, seu
alius cuiuslibet conditionis.* Quamvis enim non
ita perfecte ut apostoli, tamen quicunque et
quantumcumque reliquerit, non ob aliud quan-
D **817** propter nomen Christi, centuplum accipiet
etiam impræsentiarum, et vitam æternam possidebit
in futuro. De qua sane sententia multi carnæ
dubitant, dum non sentiunt impræsentiarum, quæ
bona spirituales percipiunt centuplicata. Ut puta, qui
patrem reliquerit mortalem, cuiuslibet conditionis,
nonne magis sibi elegit, cum Deum sibi acquisivit
in patrem? Nonne in illo centuplicata paternitas con-
stat? ut illi obsequatur diebus ac noctibus, cuius
hæreditatem cum percepit, nunquam amissurus
est. Qui postquam substantiam tradiderit suis, nu-
quam moriatur, ut suos in posterum orphanos relin-
quat filios. Porro de fratribus quid dicam, vel soro-
ribus, cum germanitas nulla felicior, neque senior

quam illa quæ in Christo invenitur. Sic et reliqua omnia; si vere matrem habuerit Ecclesiam Christi, cum qua et in quam quæ Christi sunt omnia, impræsentiarum habebit bona multiplicata. Hinc quoque apostolus Petrus gloriari jubet suos, tanquam nihil habentes et omnia possidentes. Ex quo loco quidam carnaliter sapientes introducunt mille annorum fabulam, dicentes post resurrectionem nobis centuplum omnium rerum quas dimisimus et vitam æternam esse reddendam, non intelligentes nisi carnalia. Et quod si in cæteris digna sit re promissio, in uxoribus fœda appetit turpitudine; ut qui unam pro Domino dimiserit, centum recipiat in futuro. Cum Dominus dicat in hoc ipso Evangelio quod *in resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in cælo* (*Math. xxii, 30*). Idcirco talis est sensus, ut qui pro Domino carnalia dimiserit, spiritualia in hac Christi Ecclesia percipiet centuplicata, salvo suo thesauro in cœlestibus quo cuncta reposuit. Quæ nimur bona, comparatione et merito sui ita erunt multiplicia, quasi si parvo numero, centenarius numerus qui perfectus coronatur in dextris comparetur. Sed si omnia quæcunque relinquunt possunt in hoc sæculo, relinquimus, nisi vita et peccata primum relinquamus et carnales concupiscentias, parum est quod agimus. Et ideo multum est, in quo Petrus gloriabatur dicens: Nos qui reliquimus **818** omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Sequitur: *Multi enim erunt primi novissimi, et novissimi primi*. Longe jam retro figuræ de vocatione gentium et repulsione Judæorum, Salvator introducit, ut instruat discipulos suos de tantis mysteriis, quod nunc aperius quasi concludit; mirore modo sic istam proponit sententiam, ut et quæ retro præfigurata sunt manifestius confirmet; et quæ dicturus est sequenti parabola, in hoc uno versiculo declareret. Quia Judæi, qui primi erant et gloriantur in lege, facti sunt novissimi propter duritiam cordis sui et prodictionem in Christo. Populus autem gentium, qui in novissima hora novissimi venerunt, et crediderunt in Christum, facti sunt primi. Sed considera quam provide Salvator loquitur. Non enim dixit: Omnes qui erant novissimi primi, sed, multi: quia sunt omnino ex Judæis qui primi fuerunt, et nihilominus quia crediderunt in Christum permanerunt primi; sicut apostoli fuerunt, et multi Judæorum de semine Abrahæ secundum carnem; qui etiam nunc primi inter primos co consumerant et habentur in fide. Sicut et multi ex gentibus sunt novissimi, nihilominus permanentes novissimi; quia aut nolunt credere, aut quia male se tractant, et videtur esse in Ecclesia cum non sint. Unde de utrisque dicit Apostolus, et quia ex Judæis reliquæ salva factæ, et quia ex gentibus licet in radice bonæ olivæ inserti videantur multi pereant. Nam illi cum essent rami sua olivæ, propter incredulitatem suam fracti sunt cum essent eleaster, ne et ipsi frangantur. Quia si naturalibus ramis non pepercit, ne forte non parcat et eis qui

A contra naturam in ea oliva inserti sunt. Ubi non audiendi sunt qui volunt accipere de angelis hoc dictum esse apostaticis et hominibus, quasi qui antiquiores sint creati hominibus et gloriores ac primi, nunc suis exigentibus culpis qui facti sunt novissimi; et homines qui erant novissimi dudum facti sunt primi. Quia etsi ratio **819** videtur ulla esse, non tamen hic sensus circumstantiae lectionis satis congruere videtur. Præsertim quia quæ retro dicta sunt, et quæ sequuntur in parabola de Judæis et gentibus, magis congruere videntur. Nec igitur apostatici angeli recte in hac parabola novissimi dicuntur, eo quod non sunt in ordine corporis, nec salvantur sicut Judæos salvandos esse dicimus. Quia cum venerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet. Neque recipere oportet eos qui dicunt primos debere intelligi, eos qui salvantur fide percepiti Christi, propter observantiam mandatorum Dei; novissimos vero qui non sunt digni tali ordine, vel tanta gratia salvari, sed post poenas et supplicia; qui de gehenna salvandi sunt, cum fuerint completa et exoluta quæ propriis meruerunt peccatis, et ideo novissimi dicantur. Qui profecto sensus, tam in hoc loco quam in aliis quibuslibet locis, damnandus est: ideo et in hac parabola quæ sequitur valde est præcavendum.

(CAP. XX.) *Simile, inquit, regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane, conducere operarios in vineam suam.* Parabolæ obscuritas nimia est valde quæ a Christo Jesu prolatæ sunt, nec expositæ: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (*Coloss. ii, 3*). Maxime tamen hæc obscurissima est, de qua quidam specialius propheta dixisse testatur: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio* (*Psalm. LXXVII, 2*). Et: *Eructabo ab condita a constitutione mundi* (*Math. XIII, 35*). Quapropter imploranda est gratia Salvatoris ut eo spiritu intelligatur quo prolatæ est de thesauro sapientiae atque scientiae Dei. Nam comparatio ejus omnis per se absoluta est, etsi personis est distinguenda, etsi discernenda temporibus. Unde patrifamilias nemo alias quam Dominus noster Jesus Christus recte accipitur; quia et homo est, et totius humani generis curam gerit; et in omni tempore universos ad culturam legis divinæ conducere nunquam cessat. Quæ nimur figura ex his quæ præmissa sunt intelligitur, quod ait: *Multi erunt primi novissimi, et novissimi primi*. Ubi non temporis a Domino differentia prædicatur, sed fidei merita **820** distinguuntur. Propter quod omnis hæc parabola videtur esse assumpta, ut discamus quomodo Salvator noster universos in hoc mundo possidet subjectos, et quasi Dominus in domo sua disponit electos, qui profecto Dominus ac patrifamilias habet vineam, universam scilicet Ecclesiam, quæ ab Abel justo usque ad illum ultimum electum qui in fine mundi venturus est colligitur. Ipse namque est patrifamilias Christus, qui de seipso in Evangelio dicit: *Ego sum vitis vera, et vos palmitæ* (*Joan. xv*).

5). Ac per hoc quicunque ab initio mundi saluti sunt, in hac vere quasi palmites in vite manserunt. Quia sine fide Christi nullum ferre fructum potuerunt. Et ideo Abel primus in figura Christi ac si propheta justissimus, agnum Deo Patri obtulisse atque immolasse legitur; ostendens eum fide et operibus suis agnum esse venturum, qui offerendum erat pro salute totius mundi Deo Patri hostia in odorem suavitatis. Unde et ipse Abel quia mansit in fide Christi, ac si palmes in vite, occisus est in figura ipsius, et factus est propago ex vite, ac testis fidelis. Sicque deinceps Ecclesia Christi propagatur et excolitur, ac si vinea a suis cultoribus, quos ipse quasi paterfamilias pro mercede æternæ vitae ad excolendam vineam conduxit operarios. Ac per hoc ab initio saeculi, quot sanctos, quasi tot palmites misit. Hic itaque paterfamilias, ad elaborandam vineam suam, primo mane et hora tertia, sexta, nonaque et undecima operarios conductit. Quia a mundi hujus initio usque in finem, ad erudiendam plebem fidelium, prædicatores congregare et advocare non desstitit: non quod alii sint ipsi operatores ac mercenarii qui conducuntur, et alia ipsa vinea, sed omnes simul qui vocantur ad vineam una Ecclesia sunt, unaque vinea de vite, quæ Christus est, propaginata. In qua et ad quam qui intrat, vel qui conduitur, nemo otiosus, sed omnes operarii esse debent. Quia nemo est, etsi non alios, qui seipsum exercere et excolere non debeat, ut fructum ferat Christo, et in vite maneat. Novit ergo quicunque vere manet in Christo, quantus qualis sit **821** hujus vineæ labor, qualisque cultura, ne palmes luxuriet, et ne vitia subrepant; quantave custodia mandatorum Dei, ne fructuosa vritis maneat.

Sed quid est quod ait: *Exiit primo mane?* Nunc quid non satis esset dicere: *Exiit mane?* Sed quia addidit, primo mane, voluit aliquid innuere. Forte ut intelligeremus de initio saeculi dixisse, quando primum exiit et creavit hominem, ac posuit in paradi o, ut operaretur et custodiret eum; quando dicebat per singula opera sua: *Et factum est mane.* Quod mane, licet jure primum intelligatur, forte ad comparationem cæterorum dierum primum dicitur. Quoniam per singula horarum spatia, in quibus paterfamilias ac si sol refusit, et exiit ad conducendos operarios. Mane, cum eis lux diurna nova exorta est, donec sol justitiae obscuratus in cordibus singularum, quasi declinante die, ad occasum propter delictorum caliginem, verteretur in noctem. Et ideo per singulas horas quasi mane fuit: ita ut primo mane recte exisse dicatur, quando Adam, et Abel, et cæteros Patres ad operandam et excolendam vineam, id est justitiam, conduxit. Sed nemo eorum, nisi qui novissimi vocati sunt, respondit: *Quia nemo nos conductit;* quoniam omnes illi Veteris Testamenti Patres conducti fuerant, et habuerunt notitiam Dei, et scierunt Dei promissa, gentes vero neque Deum sciebant, neque promissa ejus; et ideo excusabiliter responderunt: *Quia nemo nos conductit.*

A Porro sextam et nonam ideo simul junxisse videtur, quia illo in tempore ab Abraham usque ad David, major Deo frequentia fuit cum sanctis Patribus, cum quibus decrevit disponere testamenta salutis humanæ, sicut, lector, diligentius potes enumerare. Quia post Noe ad neminem legimus Deum locutum fuisse, nisi primum ad Abraham, deinde ad Isaac et Jacob quam frequenter: ac non post multum temporis ad Moysen et Aaron quibus legem dedit; sicque ad Jesum Nave usque, quam frequenter exivit conducere operarios; ac deinceps ad Samuelem et David usque pervenit, quando chorus prophetarum, ac si nova lux, in mundo emicuit; cum quibus nova rursus fœdera firmavit. Quibus **822** profecto spatis, ac si in duabus horis simul junctis, cum singulis quibusque generationibus instantius testamentum composuit, seque venturum in carne apertissime reprobavit. Unde si bene consideres, lector, totidem testamenta humano generi constituta, invenies per singulos, quotidem ad forum enumeratur egressus. Sed cum nullo horum ex denario convenit, nisi cum primis quos misit; cum cæteris vero, tantum quod justum esset se daturum sponpondit. Novissimi vero post increpationem otiositatis, solummodo, *Ite et vos in vineam meam,* dicit, quia gratuita Dei gratia est, quod eos, licet in undecima hora, de foro conducere dignatus est. Sed quia in hac parabola, omne præsens saeculum, ab initio mundi usque ad finem, voluit ac si unum diem intelligi, ideo ait, quia *exiit primo mane,* ut non ad ordinem tantum illud referas, quod ait, *primo,* verum etiam ad initium mundi; quando, ut dixi, primum condidit atque instituit, ut servaret et custodiret quod ei primum commisit. Ubi moneo auditores de hac die, per quam omne tempus præsentis vitae intelligimus, ne magnum aliiquid seu impossibile percenseant; quia quantum ad nos, forte magna dies, sed quantum ad Dei Patris, et Filii et Spiritus sancti æternitatem, modica alique exigua est dies totius temporis. Quia in illa æternitate non nisi una est dies, de qua dicitur: *Quia melior est dies una in atriis suis, super milia (Psal. LXXXIII, 41).* Et si illa æternitas una est dies, ne mireris si omne hoc præsens saeculum pro una posuit die; in qua nimur die paterfamilias quinque dicitur exisse conducere operarios in vineam suam. Quod non absque dictum esse æstimo sacramenta. Quæ curiosus lector forte potest querere: quare quidam operarii mane conducti sunt; et post hoc, non circa horam secundam, sed circa horam tertiam exiit, et conducti sunt alii; post quorum conductionem, quare non circa horam quartam, vel quintam, sed circa horam sextam exiit, et alios misit in vineam; ita neque circa septimam vel octavam, sed circa nonam. Et novissime non circa declimam, sed ad undecimam exiit, quando inventi stantes tota die otiosos, eo quod jam in novissima hora essent. Nequaquam **823** igitur absque ratione factum credo, ut inter illud mane et tertiam, modicum tempus, ac si una hora intercepta sit, et non secundum tempora